ἦ. Ἀλλ' ἐνταῦθά μοι ὁ λόγος ἀναμεινύτω· ἱστορήσαι γὰρ βούλεται τὰ τῷ βασιλεῖ Ἀλεξίῳ συμβάντα, ἧδη δὲ καὶ τἄλλα τὰ ἐπὶ τῇ ἑσπέρᾳ γενέσθαι φθάσαντα. Ἀφίκετο μὲν, ὡς εἰρήκειν, εἰς Θεσσαλονίκην ὁ εἰρημένος βασιλεὺς Ἀλέξιος, καὶ ὑπεδέχθη παρὰ τῆς αὐτοῦ σύμφης, ἢ ἐξ Οὐγγρων μὲν ὄρμητο, ἐπεγαμύρευθη δὲ τῷ βασιλεῖ Ἰσαακίῳ μετὰ τὴν τῆς C
γυναικὸς αὐτοῦ τελευταίην, ἣν καὶ ὠραίαν πάνυ τῷ εἶδει οἱ κατιδόντες ἔφασκον εἶναι. Ἐν γοῦν Ἰταλῶν εἰς πολυμέρειαν τὰ τῆς Ῥωμαϊκῆς κληρωσα-

A runt. Quare imperator Theodorus in summas angustias adductus est. Nec minus a Græcis ipsis urgebatur. Enimvero in perturbatione 14 ac confusione Cpolitane direptionis hinc inde alius atque alius cum exercitus ducerent, sive etiam qui aliis præstarent, partem quam ipsi moderabantur, sive id ex semetipsis tentantes, sive ab accolis in locorum propugnationem accersiti, veluti dominatum proprium occupabant. Sic Theodorus cognomento Morotheodorus Philadelphiam dominatui suo subjecit. Alius item cognomento Sabbas Sampsonis urbem cum his quæ adjacebant tenuit. Paphlagoniam universam David Alexii Trapezuntis domini frater, qui et magnus Comnenus vocabatur, imperatoris Andronici nepos uterque ab illius filio prognatus, obtinuit. Propterea in maximis turbinibus ac fluctibus res imperatoris Theodori nutabant, qui primum quidem Morotheodorum et Sabbam facile oppressit, ideoque tuto et sine metu totius Celtiani Mæandri Philadelphię et Neocastorum dominationem tenebat.

8. Sed hic paululum coercenda oratio est: namque mihi in animo est, quæ imperatori Alexio contigere, necnon gesta in Occidente reliqua recensere. Appuloratur imperator Alexius uti supra memoravi, Thessalonicam, exceptusque est a nuru, genere quidem Ungara, sed imperatori Isaacio post uxoris obitum desponsata, muliere specie nimium egregia ac decora, ut 15 qui illam viderant lassati sunt. Ab Italis itaque Romana ditio in plurimas partes ac homines divisa, Balduinus Flauder

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

emendandum Βάσις τε: ad quam emendationem mihi Nicetas faciem præluxit in Manuele Comneno, lib. II: Πόλις κατὰ τὴν τῶν Αἰγαίουπελάγους χώρων τειχίζεται. Βάρη καὶ Αὐλώια παρωνύμως ἐς ἐπὶ ὀνομασμένη Βαρις ergo ad Ægeum pelagus urbs, quæ et *Aulonía*, circa Helles pontum alicubi. Dousæ.

(54) Θεόδωρος. Theodorus cognomento Mangaphas, patria Philadelphiensis, ætate Isaaci Angeli Comneni regnum affectans, primum ejus urbis plebem audacissimam sibi conciliat et jurejurando astringit, Lydisque omnibus ad defectionem impulsis regium nomen usurpavit et argenteam moneta cum imagine sua percussit. Derisa initio defectio fuit. Cum postmodum augesceret, nihil cunctandum ratus Isaacius hominem Philadelphię obsidet. Cum diuturna obsidione urbem ad deditionem compellere non posset, paciscitur iis conditionibus ut Theodorus depositis regni insignibus, privatim agat civesque ei pareant ut prius, et obsidibus acceptis Byzantium revertitur. Non multo post Basilius Batatzes plurimos Mangaphæ conjuratos largitionibus corrumpit, effecitque ut urbe pelleretur; qui ad Chaicosroem Iconii sultanum profugus auxilia contra Romanos non impetravit, obtinuit tamen ut Turci liberi, qui arcu et pharetra freti Romanos prædabantur, asciscerentur. Sic non parvis copiis contractis Phryges, Laodicenses nec non Colossenses innumeris cladibus affecit, mancipiis civium suorum et jumentis abductis, areis æstivo tempore incensis, et obviiis qui busque hostilem in modum tractatis. Michaelis quoque archi-

strategi templum, opus maximum et celeberrimum, incendi passus est. Postmodum ad sultanum rediit: sed imperator largitionibus impetravit ut ille desertus a sultano ac proditus ad se mitteretur, ea tamen conditione ut defectionem nec capite nec mutilatione læsioneque ullius membri lueret. Qua de causa ad diuturnum carcerem est damnatus. Cum displicisset sultani fratribus, qui regnum cum eo dividerant, quod hominem profugum et supplicem pecuniæ causa Romanorum imperatori prodidisset, iracundiam eorum placavit. Namque aiebat pacificationis ergo illum remisisse, non prodidisse; et hominem vagum in patriam restituisse, ut nec ipse alios nec ipsum alii prosequerentur. Hic Erico circa Adramytium agenti arma infert, et inexpectato superventu et multitudine primum quidem terrorem inculit, sed Errico, cum Martis alea tentanda videretur, ante aleas et per mediam hostium aciem cum suis perumpente dissipatur: nam Greci equites ad primam Latinorum impressionem et hastarum directionem concitatis equis fugientes, pedestres ordines hostibus trucidandos reliquerunt et spoliandos. Ex Niceta. ALL.

(55) Παφλαγονίας δὴ πάσης. David siquidem et Alexius fratres, Manuele Andronici tyranni Romanorum filio nati, alter Ponti Heracleam et Paphlagoniam occupaverat, alter Alexius Oenæum et Sinopem urbes et Trapezuntem. Sed quomodo expeditionem Lucaris in Davidem Latinorum auxiliis fultum susceperit eumque debellaverit, discere Niceia in Balduino. ALL.

imperator eligitur, dux Venetiarum, cum ipse A præsens adesset, despotæ dignitate insignitur et non perexiguam rerum accipit partem, ut scilicet rerum omnium quas Franci obtinuissent quartam ipse partem quartæque mediam haberet. Cum vero et marchio non parum in suppelis afferendis adjuvisset, a Flandro rex Thessaloniciæ lit, et sibi Mariam Ungaram, prius, ut jam diximus, imperatori Isaacio desponsatam, matrimonio jungit. Ab hac Alexius imperator excipitur, nec multo post novis rebus inhiare deprehensus urbe pellitur una cum uxore Eudociaque filia, quam Corinthum veniens Sguro illius regionis dynastæ in matrimonium copulat. Sgurus etenim post Byzantinum excidium solus rebellione facta Corintho et locis adjacentibus imperavit, quemadmodum alii aliis. Paululum autem B ibidem commoratur, cum a nonnullis insidias

μένον, καὶ τοῦ μὲν ἐκ. Φλάντρας (56) ὠρμημένου Βαλδουίνου βασιλέως αναγορευθέντος, τοῦ δὲ δουκὸς Βενετίας, ὃς καὶ αὐτοπροσώπως συνῆν, μερίδα οὐ μικράν ἐσχηκότος καὶ δεσποτικῶ ἀξιώματι τιμηθέντος, ἔχειν τε ἐξ ὅλου, πρὸς τὸ ὅλον (57) ὃ τὸ τῶν Φράγκων ἐκτῆστατο γένος, τὸ τέταρτον καὶ τοῦ τετάρτου τὸ ἡμισυ, ἐπειδὴ καὶ ὁ μαρκήσιος ἀξιόλογον μοῖραν τῆ συμμάχια ἦν ἐνεγκάμενος, βίη δὲ Θεσσαλονικῆς (58) παρὰ τοῦ Φλάντρα τετίματο, προσλαβόμενος καὶ γυναῖκα τὴν δηλωθεῖσαν Μαρίαν (59) τὴν ἐξ Ουγγρίας πρότερον προσηρμοσμένην Ἰσαακίω τῷ βασιλεῖ. Ὑπὸ ταύτης, ὡς ἔφην, ὁ βασιλεὺς ὑπεδέχθη Ἀλέξιος. Μετὰ μικρὸν δὲ φεραθεὶς τὰ ἐκεῖσε νεωτερίζεσθαι ἀπεθώχθη σύνταγμα τῆ γυναικὶ καὶ τῆ θυγατρὶ Εὐδοκίᾳ, ἣν καὶ ἐς Κόρινθον (60) ἀφικόμενος τῷ ἐκεῖσε τῆς χώρας κατάρχουσι συνεξέτατο Σγουρῷ⁸⁰ (61) ἣν γὰρ καὶ ὁ Σγουρὸς

⁸⁰ τῷ Σθουρῷ συνέξευξε. Μικρὸν δὲ τοῖς, omissis reliquis, D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(56) Τοῦ μὲν ἐκ Φλάντρας. Capta Cpoli, cum designationem imperatoris suffragiis esse committendam decretum esset, ex Francis et Longobardis quinque, alii sex dicunt, ex Venetis totidem lectis iudicibus, plurium suffragiissors imperii Balduino Flandriæ comiti obligit, quod plerique putent Danduli fraude et solertia factum esse, qui eam ob cæcitatem excluderetur, imperium penes eum esse voluit qui hilarioribus esset moribus et ingenio minus ambitioso: sed quod potissimum fuit, tu privatus imperatoris designati principatus quam remotissimus esset e Venetorum ditone, ne si qua controversia cum illo incidisset, plures copias subito ex suo territorio arcessere aut Venetos fines commode invadere aut incursionibus vexare posset, quæ omnia in expedito esse Bonifacio marchioni ex Longobardi a norat. His Dandulus Bonifacium marchionem repulit, Baldinum protulit, ejus ditonis limites tantum a Venetis distare noverat, quandum Venetiæ a Græcorum provinciis disternerentur. Pactiones inter eos initas Innocentius non omnes laudavit, quasdam etiam reprobavit. Vide quoque Gregoriam, lib. 1. Hiuc, lector, agnosces, quam insulse recentiores et infini nominis scriptores, Dorotheus Monembasiensis et Mathæus Cigala, Venetis, inter quos synopses suas historiarum pessime consinnarunt et ediderunt, supparasitentur, qui scribunt Venetos imperium Cpolititanum tenuisse, λαβόντες τὴν βασιλείαν οἱ Βενέτικοι τῆς Κωνσταντινουπόλεως, et quod insulsius est, per annos quinquaginta sex vel, ut tradunt, sexaginta et menses octo, additis etiam diebus tredecim, gubernavisse: "Ὁρισαν δὲ τῆς Κωνσταντινουπόλεως οἱ Βενέτικοι χρόνους νσ', ἄλλοι λέγουσι ξ', μήνας ἢ καὶ ἡμέρας νγ', καὶ ὡς ἂν εἶχαν τὴν Κωνσταντινουπόλιν οἱ Βενέτικοι. ALL.

(57) Τὰ ἐξ ὅλου πρὸς τὸ ὅλον. Auctor Vitæ Innocentii: Totum quidem habere, quod in civitate inventum fuerit, a quolibet duci decet et poni in commune eo loco quo fuerit ordinatum; de quo tamen habere nobis et hominibus Venetis tres partes debent solvi, pro illo habere quod Alexius quondam imperator vobis et nobis solvere tenebatur. Quartam vero partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsa solutione coæuales. Si autem aliquid residuum fuerit, debemus per mediocritatem inter nos et nos dividere, donec fueritis exæcati. Si vero manus fuerit, ita quod non possit sufficere aut memoratum debitum persolvendum, undecunque fuerit prius habere acquisitum, ex eo debemus dictum